
Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья») 
 

ПРИКАЗ 
 

29.05.2023                                                                                                                              № 265 
 
О разработке АООП обучающихся 
с умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с изменениями 

и дополнениями), приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
24.11.2022 № 1026 «Об утверждении федеральной адаптированной основной 
общеобразовательной программе обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)», в целях обеспечения единства образовательного 
процесса РФ   п р и к а з ы в а ю: 

1. Определить в состав рабочей группы по разработке АООП обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в КОУ «Сургутская школа 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья:  

1.1 АООП начального общего образования слепых, обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 3.4) - Андрееву Ольгу 
Владимировну – заместителя директора по учебно-воспитательной работе; 

1.2 АООП начального общего образования обучающихся с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (вариант 6.4) – Шумских Елена Валерьевна, учитель, 
Юлдашева Гузалия Минахметовна, учитель, Филатова Нина Викторовна, учитель, 
Барабанщикова И.В., учитель; 

1.3 АООП начального общего образования обучающихся с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (вариант 6.3) - Асямолову Карину Сергеевну, учителя, 
Ивина Мария Петровна, учитель, Кокотеева Анастасия Сергеевна, учитель, Муртазина 
Надежда Михайловна, учитель, Казанчева Марина Яковлевна, учитель; 

1.4 АООП начального общего образования обучающихся для слабовидящих 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 4.3) 
– Халезина Ирина Александровна, учитель, Добровинская Елизавета Станиславовна, 
учитель; 

1.5 АООП начального общего образования глухих обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 1.3) – Фатькова Наталья 
Дмитриевна, учитель, Гайдаренко Анна Дмитриевна, учитель; 

1.6 АООП начального общего образования обучающихся с расстройствами 
аутистического спектра с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 
(вариант 8.3) – Пономарева Яна Сергеевна, учитель, Романова Екатерина Олеговна, 
учитель; 



 

1.7 АООП начального общего образования обучающихся с расстройствами 
аутистического спектра с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 
(вариант 8.4) – Сушенкова Александра Владимировна, учитель, Заслонова Елена 
Сергеевна, учитель, Каленова Наталья Ивановна, учитель, Гареева Нэля Ринатовна, 
учитель; Сперанская Марина Евгеньевна, учитель; 

1.8 Программ внеурочной деятельности и допобразования для указанных 
нозологий АООП – Близнюк Ирина Александровна, учитель; 

1.9 Программ коррекционно-развивающей области для указанных нозологий 
АООП – Ускова Любовь Юрьевна, педагог-психолог, Чернышева Ольга Владимировна, 
учитель-логопед, Краковская Ольга Владимировна, учитель-дефектолог, Дауметова 
Кошбике Рашидовна, педагог-психолог, Баранова Елена Геннадьевна, педагог-психолог, 
Латыпова Гульнара Азатовна, педагог-психолог, Иванова Татьяна Викторовна, Соловьева 
Владислава Сергеевна, учитель-дефектолог, Хафизова Регина Раисовна, учитель-логопед, 
Белова Ирина Ивановна, учитель-логопед, Рекк Марина Ивановна, учитель-логопед; 

1.10 Программ внеурочной деятельности и допобразования предметной области 
«Физическая культура» АООП указанных нозологий – Зелинская Е.В., Смакула Л.А., 
Ивин С.В., Поздеев А.А., Иванова Е.А., Юсина К.В. 

2. Ткаченко А.А. технику-программисту обеспечить размещение 
информационных материалов на сайте образовательной организации.  

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий:  
Заместителям директора, членам методического совета  

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



Департамент образования и науки 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
12.12.2023                   № 557 

 
Об утверждении Положения о 
проведении Марафона региональных 
предметных олимпиад «Хочу все знать» 
для обучающихся 1 – 9 классов (1 
вариант)  
 

В целях создания условий для творческой самореализации обучающихся                         
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении Марафона региональных предметных 
олимпиад «Хочу все знать» для обучающихся 1-9 классов (вариант 1). 

2. Провести Марафон региональных предметных олимпиад «Хочу все знать» для 
обучающихся 1-9 классов (вариант 1) в период с 11.03.2024 по 25.03.2024. 

3. Сформировать оргкомитет в составе: 
- Андреева Ольга Владимировна, заместитель директора по учебно - воспитательной 

работе, учитель; 
- Пономарева Яна Сергеевна, учитель, руководитель методического объединения 5-9 

классов; 
- Халезина Ирина Александровна, учитель, руководитель методического объединения 

учителей индивидуального обучения (вариант 1). 
4. Сформировать экспертную комиссию в составе: 
- Фатькова Наталья Дмитриевна, учитель, руководитель методического объединения 

учителей начальных классов (вариант1); 
- Добровинская Елизавета Сергеевна, учитель; 
- Романова Екатерина Олеговна, учитель; 
- Сушенкова Александра Владимировна, учитель. 
5. В состав рабочей  группы по разработке контрольно-имзерительных материалов 

включить: 
- Гайдаренко Анна Дмитриевна, учитель; 
- Андреева Валентина Васильевна, учитель; 
- Близнюк Ирина Александровна, учитель; 
- Пушкарева Ольга Владимировна, учитель; 
- Лыжина Анна Сергеевна, учитель; 
- Пономарева Яна Сергеевна, учитель, руководитель методического объединения 5-9 

классов. 
6. Контроль за исполнением приказа возложить на Андрееву Ольгу Владимировну 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 
 



 

 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по УВР 
Ответственным                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 12.12.2023 № 557 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Марафона региональных предметных олимпиад «Хочу все знать»  
 для обучающихся 1-9 классов (вариант 1) 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели и задачи, порядок организации 
проведения Марафона региональных предметных олимпиад «Хочу все знать» для 
обучающихся 1-9 классов (вариант 1) (далее Олимпиада). 

1.2. Олимпиада проводится для школ-спутников в рамках деятельности Опорного 
центра КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья» в соответствии с настоящим Положением.  

1.3. Участие в Олимпиаде бесплатное. 
 

2. Цели н задачи Олимпиады 
Цель: создание условий для независимой оценки знаний детей с ограниченными 

возможностями здоровья по предметным областям «Математика», «Язык и речевая 
практика», «Естествознание», их умения применять полученные школьные знания в 
различных жизненных ситуациях. 

Задачи:  
1. Предоставить обучающимся возможность самореализации в интеллектуальной 

соревновательной деятельности. 
2. Выявить обучающихся, отличающихся наиболее глубокими знаниями и 

способностями по их применению в определенных областях.  
3. Повысить интерес обучающихся к изучению предметов, решению нестандартных 

задач. 
3.  Участники Олимпиады 

3.1. К участию в Олимпиаде приглашаются обучающиеся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) 1-9 классов (вариант 1). В качестве сопровождающего 
руководителя может выступить учитель любого предметного направления, родитель 
участника. Количество обучающихся, сопровождаемых одним руководителем не более 2. 

3.2. Участие в Олимпиаде является добровольным и индивидуальным. 
 

4. Порядок организации Олимпиады 
4.1. Задания Олимпиады разработаны в соответствии с требованиями Федеральной 

адаптированной общеобразовательной программы обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 1) по предметам «Математика», 
«Русский язык», «Мир природы и человека», «Природоведение», «Биология». 

4.2. Олимпиада проводится в несколько этапов: 
1 этап: регистрация участника с заполнением заявки по ссылке, предоставленной 

организатором. Регистрация доступна с 11.03.2024 по 15.03.2024 
2 этап: выполнение заданий в онлайн-режиме по ссылке, предоставляемой 

организатором. После подтверждения регистрации каждый участник получает на свою 
электронную почту разрешение на доступ к выполнению заданий 2 этапа Олимпиады. 
Выполнение заданий осуществляется с 18.03.2024 по 22.03.2024. Повторное выполнение 
заданий не допускается. 

 



График проведения олимпиад 
Предмет/дата 18.03.2024 19.03.2024 20.03.2024 21.03.2024 22.03.2024 
Математика 

 
1 класс – 10.00 5 класс – 10.00    
2 класс – 11.00 6 класс – 11.00    
3 класс – 12.00 7 класс – 12.00    
4 класс – 13.00  8 класс – 13.00     

 9 класс – 14.00    
     

Русский язык 
 

  1 класс – 10.00 5 класс – 10.00  
  2 класс – 11.00 6 класс – 11.00  
  3 класс – 12.00 7 класс – 12.00  
  4 класс – 13.00  8 класс – 13.00   
   9 класс – 14.00  

Мир 
природы и 
человека 

 

    1 класс – 10.00 
    2 класс – 11.00 
    3 класс – 12.00 
    4 класс – 13.00  

Природоведе
ние/биология 

 

    5 класс – 10.00 
    6 класс – 11.00 
    7 класс – 12.00 
    8 класс – 13.00 
    9 класс – 14.00 

 
 
3 этап: подведение итогов Олимпиады в срок до 25.03.2024. Список финалистов 

размещается в социальных сетях образовательного учреждения. 
 

5. Порядок прохождения Олимпиады 
5.1. Пройти по ссылке, полученной от организатора Олимпиады. 
5.2. Заполнить форму, в которой необходимо указать адрес электронной почты и 

приступить к выполнению заданий. 
5.3. После окончания работы нажать кнопку «Записать ответ».  
5.4. Результаты автоматически будут направлены на адрес электронной почты 

участника.  
 

6. Критерии оценивания 
За правильно выполненные задания начисляются баллы. Сумма баллов является 

итоговым результатом участника Олимпиады: 
20 баллов - 1 место, победитель Олимпиады; 
18-19 баллов - 2 место, призёр Олимпиады; 
15-17 баллов - 3 место, призёр Олимпиады; 
менее 15 баллов - участник Олимпиады. 
 

7. Награждение 
Электронные дипломы будут отправлены участникам (руководителям) на 

электронную почту, указанную при регистрации, в срок до 26.03.2024 
 

8. Организационный комитет и экспертная комиссия 
В состав организационного комитета Олимпиады входят: 
Андреева Ольга Владимировна, заместитель директора по учебно - воспитательной 

работе, учитель; 
- Пономарева Яна Сергеевна, учитель, руководитель методического объединения 5-9 

классов; 
- Халезина Ирина Александровна, учитель, руководитель методического объединения 

(вариант 1)  



В состав экспертной комиссии Олимпиады входят: 
- Фатькова Наталья Дмитриевна, учитель, руководитель методического объединения 

учителей начальных классов (вариант1); 
- Добровинская Елизавета Сергеевна, учитель; 
- Романова Екатерина Олеговна, учитель; 
- Сушенкова Александра Владимировна, учитель. 
В состав рабочей  группы по разработке контрольно-имзерительных материалов 

входят: 
- Гайдаренко Анна Дмитриевна, учитель; 
- Андреева Валентина Васильевна, учитель; 
- Близнюк Ирина Александровна, учитель; 
- Пушкарева Ольга Владимировна, учитель; 
- Лыжина Анна Сергеевна, учитель; 
- Пономарева Яна Сергеевна, учитель, руководитель методического объединения 5-9 

классов. 
 

9. Контакты 
Во время проведения Олимпиады, на всех ее этапах, участники могут получить 

консультации по интересующим их вопросам, отправив письмо на электронную почту 
yana.ponomareva.1988@bk.ru  

 

mailto:yana.ponomareva.1988@bk.ru

	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

